

संचालनालय आयुर्वेद योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी सिद्ध एवं होम्योपैथी(आयुष) छत्तीसगढ़

ब्लॉक-1, तृतीय तल, इन्द्रावती भवन, नवा रायपुर, अटल नगर, 492002,

फोन नं. 0771- 2221640, फैक्स-2221641 ईमेल-cgayush@gmail.com

क्रमांक/Raj/ESTB-101(1)/80/2026

नवा रायपुर, दिनांक 31-08-2026

संशोधन की सूचना

शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय बिलासपुर(छ.ग.) में रीडर कायचिकित्सा(संविदा) के पद की पूर्ति हेतु जारी संचालनालय के विज्ञापन क्रमांक/Raj/ESTB-101(1)/80/2026 नवा रायपुर, दिनांक 14.08.2026 के कंडिका 2 में निम्नानुसार संशोधन किया जाता है:-

2. शैक्षणिक अर्हता -

1. किसी विश्वविद्यालय से आयुर्वेद में स्नातक उपाधि या इसके समकक्ष जैसा कि भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद या अधिनियम के तहत भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त है।
2. अधिनियम के अंतर्गत भारतीय चिकित्सा केन्द्रीय परिषद् या भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबंधित विषय या विशेषता में आयुर्वेद में स्नातकोत्तर अर्हता।
3. संबंधित राज्य बोर्ड या परिषद के साथ एक वैध पंजीकरण जहां वह नियोजित है या भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद या भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग द्वारा जारी एक वैध केन्द्रीय या राष्ट्रीय पंजीकरण प्रमाण पत्र।
4. विधि द्वारा स्थापित किसी आयुर्वेद मंडल में स्नातक तथा स्नातकोत्तर उपाधि का पंजीकरण।

1. A Bachelor Degree in Ayurveda from a university or its equivalen as recognised by the Central Council of India Medicine or National Commission for Indian System of Medicine under the Act;
2. A Post-graduate qualification in Ayurveda in the concerned subject or specialty from a university recognised by Central Council of Indian Medicine or National Commission for Indian System of Medicine under the Act;
3. A valid registration with the concerned State Board or Council where he is employed or a valid Central or National Registration Certificate issued by Central Council of Indian Medicine or National Commission for Indian System of Medicine;
4. Registration of Graduate and Post-graduate degree from any State Board/Council established by law.

अनुभव-

(ए) संबंधित विषय में नियमित व्याख्याता (असिस्टेंट प्रोफेसर) के रूप में 5 साल का शिक्षण अनुभव नहीं तो ,

(बी) केंद्र सरकार या राज्य सरकार या केंद्र शासित प्रदेश या विश्वविद्यालय या राष्ट्रीय संस्थानों की अनुसंधान परिषदों या परीक्षण और अंशांकन प्रयोगशालाओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएल) मान्यता प्राप्त अनुसंधान प्रयोगशालाओं में पूर्णकालिक शोधकर्ता (संबंधित विषय में स्नातकोत्तर योग्यता रखने के बाद) के रूप में 5 साल का शोध अनुभव या नियमित सेवा में 5 साल का अनुभव (संबंधित विषय में स्नातकोत्तर योग्यता रखने के बाद) केन्द्रीय में सरकारी स्वास्थ्य सेवाएं या राज्य सरकार की स्वास्थ्य सेवाएं, आयुष मंत्रालय या पांच साल का अनुभव (संबंधित विषय में स्नातकोत्तर योग्यता रखने के बाद) भारतीय चिकित्सा की केन्द्रीय परिषद में सहायक रजिस्ट्रार या रजिस्ट्रार के रूप में, जिसने राष्ट्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा को उस तारीख से उत्तीर्ण किया है जब यह चालू है और निम्नलिखित तीन मानदंडों में से किसी एक के साथ, अर्थात्-

- (1) अनुक्रमित पत्रिकाओं (यूजीसी-केयर, पबमेड, वेब ऑफ साइंस, साइटेशन इंडेक्स, स्कोपस) में प्रकाशित न्यूनतम तीन शोध लेख नहीं तो
- (2) अनुक्रमित पत्रिकाओं (यूजीसी-केयर, पबमेड, वेब, ऑफ साइंस, एसिप्रेस इंडेक्स, स्कोपस) और आयुर्वेद से संबंधित एक प्रकाशित पुस्तक या नियमावली में प्रकाशित कम से कम एक शोध लेख नहीं तो
- (3) किसी भी प्रमुख अनुसंधान परियोजना (स्वीकृत पत्र के अनुसार परियोजना की अवधि तीन वर्ष और उससे अधिक की अवधि) या लघु अनुसंधान परियोजना (स्वीकृत पत्र के अनुसार परियोजना की अवधि तीन वर्ष से कम से कम की अवधि) के लिए अन्वेषक और
- (4) शल्य, शालाक्य और स्त्री रोग एवं प्रसूति तंत्र के विषयों या विशेषताओं को छोड़कर संबंधित विषय में स्नातकोत्तर ।

(A) Five years of teaching experience as regular teacher in the concerned subject; or

(B) Five years of research experience as fulltime researcher (after possessing Post-graduate qualification in the concerned subject) in Research Councils of Central Government or State Government or Union territory or University or National Institutions or National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories (NABL) accredited Research Laboratories or five years of experience in regular service (after possessing Post-graduate qualification in the concerned subject) in Central Government Health Services or State Government Health services, Ministry of Ayush or five years of experience (after possessing Post-graduate qualification in the concerned subject) as Assistant Registrar or Registrar in Central Council of Indian Medicine having qualified National Teachers Eligibility Test from the date it is operational and with any one of the following three criteria, namely:-

- (i) minimum of three research articles published in indexed journals (UGC-CARE, PubMed, Web of Science, Science Citation Index, Scopus); or

- (ii) Minimum of one research article published in indexed journals (UGC-CARE, PubMed, Web of Science, Science Citation Index, Scopus) and one Published book or Manual relevant to Ayurveda; or
- (iii) Investigator for any major research project (duration of the project three years and above as per the sanctioned letter) or minor research project (duration of the project less than three years as per the sanctioned letter); and
- (iv) Having post-graduate qualification in concerned subject except in the subjects or specialty of Shalya, Shalakya and Stree Rog evam Prasuti tantra: Provided that the in-service candidate shall have completed his post-graduation in concerned subject before the completion of forty-five years of his age.

विज्ञापन की अन्य नियम एवं शर्तें यथावत रखेगी।

Digitally signed by
SUNIL KUMAR DAS
Date: 31-08-2026
17:36:18

संयुक्त संचालक

आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी
सिद्ध एवं होम्योपैथी (आयुष) छत्तीसगढ़